*salvere*. G. 2: 384

*salvo te*. AE. 5: 80. 7: 121

*salvus*. G. 3: 510. AE. 1: 555. 2: 354, 710. 9: 257. 11: 362, 399. 12: 653

*salvanti*. AE. 3: 524. 12: 257

*salvatantum*. O. 2: 462

*inque salvatam*. AE. 9: 288

Pro infaluratam, per tmesim: sicut alibi, *innulli, inque ligatus*. Ad quam figuram nostrum animavit Lucretii audacia his exemplis:

*Perierit, exanimatque indignos inque merentes, &c.*

*At quaecumque queunt conturbati, inque pediri, &c.*

*Voluntur in flammis innocuos, inque peditur, &c.*

*Ut velit ire, inque gredi, ferit extemplo, quae in corpore toto, &c.*

*Suspiciant alias pondus magis, inque graveferunt, &c.*

*Nunc quia respirant alternis, inque graveferunt, &c.*

*Gignentur eadem Conditione, & erant, & crescent, inque valebant, &c.* alia.

Separavit quoque idem Lucretius a suis compositis *Inter, per, & praeter*, quorum exempla Index in ipsum Poetam monstrabit. Hinc Maro, *interque legendae*. Et *per ovilia turbans*. Et *fugientem Rhoetea praeter*. Et, *Praeter vadis fervida vexit*. Idem *con, de, pro &c.* Quae noluit Virgilius aemulari. Vide *Qui te cumque*.

*salutem*. G. 4: 294. AE. 1: 451, 463. 2: 354. 8: 476. 12: 241, 637

*salutis*. AE. 2: 387. 5: 174. 6: 96. 10: 666

*salvus*. E. 7: 9

*Samegae*. AE. 3: 271

*Samo*. AE. 1: 16

In Ptiapcis, *Dodona est tibi Juppiter sacrata, Jovoni Samos, & Mycenae dives*. Juno cum Jove altercans apud Hom. Iliad. Rhapsodia 8, sic ait:

Ἥτοι ἴμοι τριπλῆ μῆν ἀροδὸ φιλτάτασι νηστῶδους,

Ἄκρη τῆ, Σπάρτη τῆ, καὶ ἰσθμῶν Μυθῶν.

Nec ullam facit Sami mentionem. Verum quia hic ipse curus memoratur, lege quae de eo idem Hom. in 5. Iliados. Vide *qui amat*.

*Samothracia*. AE. 7: 208

# I N D E X E R Y T H R A E I

*Lentasia* prius est appellata, ut in ejus Republica scribit Aristotel. hodie *Sammandrachis*.  
*Samaus*. AE. 7: 208  
*sana*, C. *Dido*. AE. 4: 8  
*sancti*. AE. 12: 200  
*sancti*. AE. 3: 543. 7: 365. 8: 131. 12: 648  
*sancti*, pro *sanctissime*. AE. 4: 576. 5: 80  
*sancti*. G. 2: 473. AE. 11: 785  
*sanctissima*. AE. 6: 65. 11: 158  
*sanctio*. AE. 5: 603. 8: 72  
*sanctos*. G. 2: 175. AE. 2: 686. 3: 406  
*sanctam*. AE. 1: 426. 2: 700. 8: 382  
*sancti*. E. 4: 15  
 Plinius lib. 36. cap. 6. Virgilium existimasse herbam id esse, animadvertit: quod ipse tamen inter factitios colores reponit.  
*sancti*. AE. 10: 48  
 Ut semel a Virgilio usurpatur, ita familiarissima Servio enarratori.  
*sanguine*. E. 8: 47. G. 1: 491, 501. 2: 510. 3: 460, 463, 492. AE. 2: 72, 74, 116, 113, 210, 277, 366, 502, 532, 551, 582, 662, 667. 3: 28, 622. 4: 191, 230, 621. 5: 455, 78, 299, 328, 413, 470, 736. 6: 87, 125, 7: 98, 271, 318, 423, 534, 541, 547, 595, 706, 766, 788. 8: 142, 261, 645. 9: 64, 333, 349, 422, 456. 10: 24, 520, 617, 787, 832. 11: 8, 24, 82, 88, 382, 394, 422, 592, 633, 720. 12: 29, 36, 79, 112, 691, 721, 765, 949. de genere. 1: 19, 235, 550. 2: 74, 662. 3: 608. 4: 191, 230, 5: 45, 299. 6: 125, 500, 762. 7: 98, 271, 706. 8: 142. 10: 203. 12: 838  
*sanguinea*. AE. 2: 207. 9: 733  
*sanguineam*. AE. 4: 643. 7: 399. 8: 622  
*sanguinei*. AE. 10: 273  
*sanguineis*. E. 6: 22. 10: 27. G. 2: 430  
*sanguineo*. AE. 7: 703. 12: 67  
*sanguineos*. AE. 12: 340  
*sanguineus*. AE. 12: 332  
*sanguinis*. E. 8: 45. AE. 1: 329. 3: 67. 6: 778. 11: 668  
*sanguis*. G. 2: 484. 3: 221, 508. AE. 2: 639. N. II. 4. 3: 30, 33, 259. 5: 396, 415. 6: 835. 7: 554. 10: 452, 487, 819. 12: 51, 422, 905  
*sanguis mens*. AE. 6: 836  
 Foeminae quoque nostrates pueris cum blandiuntur, ita eos compellant: *sanguine*, vel *sangue mio*.  
*sancti*. G. 3: 493. AE. 2: 221. 3: 625. 8: 487  
*sancti domus dapibusque cruentis*. AE. 3: 618  
 De hujusmodi elocutione, habes sententiam Servii apud Macr. Sat. lib. 6. & lib. 8. adde tu ad ea exempla, & illa: *Iniquo pondere rasi*. &  
*Quattuor eximios praestanti corpore tan-ros*. &  
*Quattuor a stabulis praestanti corpore tan-ros*. &  
*Sens mihi bis septem praestanti corpore Nymphae*. &  
*Ipsa inter primos praestanti corpore Tarn-ns*. &  
*Et Carmentalem Romano nomine portam*. &  
*Vivogno sedilia saxo*. &

*Et vivo praetervehor ostia saxo*. &  
*Magno corpore Nilum*. &  
*Magno pondere Saxam*. &  
*Postrema immani corpore Prifis*. &  
*Asperaque immani corpore Thybris*. &  
*Ingenti mole Chimaearam*. &  
*Ingenti mole sepulchrum*. &  
*Ingenti mole Latinus*. &  
*sancti*. AE. 3: 632  
*sanos*. E. 8: 66  
*sapor*. G. 2: 246. 4: 277  
*saporem*. G. 2: 126. 3: 397. 4: 102, 267  
*sapores*. G. 4: 62  
*sarcire*. G. 4: 249  
*Sardois*. E. 7: 41  
*sarmenta*. G. 2: 409  
*Sarnus*. AE. 7: 738  
 Sarnus fluvius, & Sarnum oppidum: nunc quoque *Sarno* civitas, flumen vero *Scafiato*.  
*Sarpedon*. AE. 1: 100. 10: 471.  
 De hoc Sarpedone Jovis filio plura Homer. Iliados. 5. & 12, 16.  
*Sarpedanis*. AE. 9: 697. 10: 125. Usurpatur & *Sarpedantis*. Vide Serv. in I. Aeneid. in nomine *Sarpedon*.  
*Sarrano*. G. 2: 506  
 Hinc Columellae *Sarranae vis'ae*. h. e. purpureae, & *Sarrana purpura*.  
*Sarrano*. AE. 9: 454  
*Sarranum*. AE. 9: 335  
*Sarrastes*. AE. 7: 738  
*sat*. E. 3: 111. 4: 54. 7: 34. 10: 70. G. 1: 68. AE. 2: 103, 291, 314. 3: 602. 9: 135, 195. 11: 366  
*Sat* decuratum a *Satis*, sicut *A* ab *Ab*, *Ab* veto ab *Abis*, *At* ab *Asi*, *E* ab *Ex*, *Donec* a *Donicum*, *Sed* a *Scdm*, *Sic* a *Sicce*, *Et* ab *Etiam*, *Nil* a *Nilum*, *Forst* a *Forstian*, quo Horatius & Propertius utuntur.  
*Sata*. G. 1: 113, 325. 2: 350. 4: 331. AE. 2: 306  
 Nomen est neutrale a participio deductum: cujusmodi frequenter Maro usurpat. Nam & *Culta nitentia*, & *Culta flaventia*, & *Culta pinguis* dixit. Sic *denso pingui*, a nomine substantivo, hoc *Pingue*, hujus *Pinguis*. Item Propertius *Arata*, pro arvis aratis. Huc pertinent nomina illa pluralis & singularis numeri adverbialiter posita, ut *transversa tuentibus hircis*: & *Intonnis lacuum*, & similia, in quibus frequentissimus est Maro.  
*Sata*. G. 3: 176. *Aleto*. AE. 7: 331. 12: 860  
*satiae*. G. 1: 274  
*satias*. E. 8: 99  
*satia*. AE. 6: 125. 8: 36  
*satiasse*. AE. 2: 587  
*Saticulus*. AE. 7: 729. In Campania, cujus hodie non extant vestigia.  
*satio*. G. 1: 215. N. II. 4. 2: 319  
*Saturos*. E. 5: 73  
*Satis*. E. 1: 48. 6: 24. 9: 55. G. 1: 501. 2: 398, 423. 3: 286. AE. 2: 377. 3: 318, 653. 5: 786. 6: 487. 7: 311, 406, 470. 9: 10, 140, 141, 356, 653. 10: 675, 772. 12: 883. Sunt qui a Graeco *δύς Satis*

defectant, *Dasea* in *sabeunte*: qui mea quidem sententia longe falluntur.  
*Satis una superque vidimus excidia*. AE. 2: 642  
 Somniat licet quidem Servius, ubi maxime vigilare videri vult. Qui postea quam recte scripsit, Ad augmentum *superque* addit, mox subiungit: Est autem *Imesis*. Quam tamen nemo possit agnoscere. Quid enim absurdum, quam *superoidimus* jungere? Ergo *superque* elocutio erit etiam M. T. familiaris, ut pro Quinto Roicio, *Satis superque habeo quod mihi dederis*. Et ad Atticum, *Sed id satis superque*. Et de Officiis, *Mihi satis superque dixisse videor de Asiatico genere testium*. Et de Natura Deorum, *Contra Epicurum satis superque dictum*. Parca Lucretii exemplis, & aliorum Poetarum: quia haec satis superque esse putamus, ad ipsum Servium referendum.  
*Satis*, id est, *segetibus*. E. 3: 82. G. 1: 23, 106, 444. 2: 141, 423, 436. AE. 3: 139. 12: 454  
*Satis*. E. 2: 14. AE. 10: 59  
*Sator*. AE. 1: 254. 11: 725  
*Satum*. AE. 2: 540. 10: 563  
*Satura*. G. 3: 214  
*Saturae*. E. 10: 77  
*Saturae atra palus*. AE. 7: 801  
 Barbarus volumine 3. *Cassigationum* in Plinium, *Saturae* legit, & Pontinum paludem interpretatur ex Plinio, qui ait, post Circejos Pontinam paludem fuisse loco 24. quondam urbium capaci, deinde flumen Ufens. Nam & *Sy-tyra* locus alter proxime Tarentum fuit.  
*Saturantur*. E. 10: 30  
*Saturate*. G. 1: 80  
*Saturata*. AE. 5: 608. 8: 213  
*Saturi*. G. 2: 197  
*Saturne*. AE. 7: 49  
*Saturni*. G. 1: 336. 2: 406. AE. 7: 203. 12: 830  
*Saturnia* plur. E. 4: 6. 6: 41. AE. 11: 569. 11: 252  
*Saturnia tellus*. G. 2: 173. AE. 8: 329  
 Eadem Italia, *Hesperia*, *Latium*, *Assonia*, *Oenotria*: in qua urbes 274. Episcopales. Auctor Blondus.  
*Saturnia*. C. *Juno*. AE. 1: 23. 3: 380. 4: 92. 5: 606. 7: 428, 560, 572, 622. 9: 2, 745, 802. 14: 659, 760. 12: 156, 178, 807  
*Saturnia*. Urbs a Saturno condita. AE. 8: 358  
*Saturnius*. AE. 4: 372. 5: 799  
*Saturno*. AE. 6: 794  
*Saturnus*. G. 2: 538. 3: 93. AE. 7: 180. 8: 319, 357  
*Saturo*. G. 4: 335  
*Satus Ammonis sc. Iarbas*. AE. 4: 198. 5: 244, 424. 6: 331. 7: 152, 656  
*Sautia cura gravi*. AE. 4: 1  
 Sie post *sautia cura*, subdit, *Valens alis venis*, & *cacco carpitur igni*. Ut Lucretium secutus videatur, qui in 4. dixit, *Und' est saucia amore*: Namque omnes plerumque cadunt in vulnus, & quae

sequuntur: ubi de Amore ac Venere non pauca.

*Janus*. AE. 2: 223. N. tr. 5: 529. 7: 500. II: 753. 12: 5, 652, 762  
*Saxa*. accusat. 2: 8: 6. G. 1: 110, 473. 3: 230, 239, 276, 420, 521. 4: 26, 135. AE. 1: 201, 424, 537. 2: 467, 609. 3: 425, 432, 555, 559, 566. *Pachyni*. 576, 699. promontorium dicit, & linguam. Nautae hodie *Pontus*, & *Capo*. 5: 165, 166, 202, 627, 678. 6: 174, 551. 7: 684. 10: 362, 677. 11: 131, 628. G. 3: 237  
*Saxa*, nomin. E. 10: 15. AE. 5: 866. 7: 590. 11: 297. 12: 592. id est, *Speluncae*. G. 4: 50. AE. 1: 139. 5: 678. *arma*. AE. 1: 150. 2: 467, 9: 512. 11: 473, 529. 12: 922. id est, *pondus*. ut 11: 628. vel *moles*. 5: 439  
*Saxa vocant Itali mediis quae in fluctibus aras*, *Dorsum immane mari summo*. AE. 1: 108, 109

Hodie nautae *scagni* appellant, elegantius quidem metaphora. Nam saxum ingens, cum occurrit, fœdile promittit: vel quia sicut in scamno delidimus otiosi, ita navis forte supervecta dorso sedet, haeretque immobilis ac fixa, navigatione imperita. Hinc Venetiarum quoque sexta regio *Dorsum dnum* ab initio lata, quod illic, priusquam locus inhabitari coepisset, praedurus quispiam scopulus, & in dorſi speciem productus cerneretur. Quamquam scio in ipſo Praefectorum officio regionum (vulgo *Capita Sexteriorum* nuncupant) duo ossa, quas tibias bovis esse dicas, huius rei & appellationis quasi symbolum ridicule admodum in tabella publice proposita spectari solere, cum scopulus in ea saxose repraesentandus esset. Sane vero *saxum*, crudum & immotum solum agricolae appellant, ut est apud Columellam.

*Saxosa*. G. 3: 145. AE. 8: 231. 9: 711  
*Saxi*. G. 4: 422. AE. 2: 308. 4: 152. 10: 653, 806. 12: 531  
*Saxis*. G. 2: 156, 522. AE. 2: 608. 3: 271, 706. 5: 204. 7: 567. 8: 190, 233, 417. 9: 533, 809. 10: 130  
*Saxo*. G. 1: 267. 2: 351. AE. 1: 167, 179. 3: 84, 450, 688. 5: 275. sic supr. *Frangere ad saxum*. 8: 478. 9: 569. 10: 415, 698. 11: 721. a *Spelunca*. 3: 450. 8: 211, 248  
*Saxosae*. E. 5: 84  
*Saxosis*. G. 2: 111  
*Saxosum*. G. 4: 370  
*Saxum*. scil. *Sisyphi*. G. 3: 39. AE. 3: 625. 5: 124. 6: 616. Heclor item apud Homerum Iliados 12, ingens manu saxum jaculatur. 8: 226, 350. 9: 448. 10: 127, 381. 12: 684, 896, 897, 904  
*Saxum immane minatur arduus*. AE. 10: 196

Notat incaute Nonius in libello de Num. & Casibus, Nominativum hic poni pro Ablativo, cum tamen Accusativus sit Saxum. Nam Arduus Centaurus vel depictus, vel sculptus, ut sit, (un-

de & navi longae nomen Centauro) saxo minari videbatur. Non dissimulandum *Saxatiles columbos* Varro dici agrestes, qui in turribus nidescant.

*Scaber*. G. 2: 214  
*Scabie*. G. 2: 220  
*Scabium*. G. 3: 299  
*Scabies*. G. 3: 441  
*Scabra*. G. 1: 495  
*Scabrae*. AE. 3: 351  
*Scabrae*. AE. 2: 612  
*Scalae*. AE. 2: 442. 12: 576  
*Scalae*. AE. 9: 524  
*Scalis*. AE. 9: 507. 10: 654  
*Scandis*. AE. 2: 237  
*Scandit dextram*, apud Lucretium in 3. legiur, de quo nos ibi.  
*Scandite*. AE. 9: 37  
*Scandens*. AE. 2: 401  
*Scatebris*. G. 1: 110

A *scateo* verbo, quod Ponticus imperite admodum Melae objicit, tanquam barbarum. Nam Lucret. in 6. *Quod genus endo mari spirat fons dulcis aquae Quod scatis*. Et paulo infra, *Et scatere illa foras in stuprum femina*. Quod verbum amat insectare per tertium ordinem, *Scato scatis*, ut *ferro fervis*. Unde *scatere*, ut *fervere*, invenitur & *Scatario*, unde *Scatwignes*.

*Scelerare*. AE. 3: 42  
*Scelerata*. AE. 3: 60. 7: 461  
*Sceleratam*. AE. 2: 231. 9: 137  
*Sceleratas*. AE. 2: 576  
*Scelerato*. AE. 12: 949  
*Sceleratum frigus*. G. 2: 256

*Sceleratum frigus*, iracunde Poeta dixit, utpote corporis imbecillioris, ut ejus vim, quam aliquando graviorem experiebatur, hoc vocabulo infamaret, quia cuncta enecat penetrando: sicut & *Haeram sceleratam*, quae perforando interficat. Nam & ipse alibi *Penetrabile frigus*, quod Lucretius tum *Penetrabile*, tum *Manale* pari ratione vocat, vel certe sit haec potius *Manuanitas* quaedam, ut Divus notat Hieronymus in Epistolae Pauli, quod consuetudine patriae *Sceleratum frigus* dixerit. Adde tu hujusmodi etiam esse posse, quod ait: *Haeram sceleratam*. Afferit & *Becichemus* Hieronymum deprehendere *sceleratas faces* a Virgilio Mantuane dici, quod nusquam legas apud sanctissimum virum, neque item apud Virgilium. Nec mirum quod de Mantuanitate observatum est. Habet enim unaquaeque civitas, quid civitas? imo civitatis regio, quid regio? imo civium ordo, suos quosdam quasi Anticimos, & proprias loquendi rationes, rerumque privata vocabula. Nam & hodie (ut fando accepimus) Mantuana ipsa civitas *sacratum* adjectivum ita suo more, modoque usurpat, ut, cum quid in suo genere praecitare demonstrat, id vulgo *sacratum* nuncupet: veluti fortasse Virgilianis temporibus *Sceleratum*. Hac ratione nos passim *Crudum*, *Crudele*, & *Terribile frigus* distinximus. Sed & *Patarinum frigus*, nec non hominem, *Canem Patarinum*, summa ejus injuria a nostratibus audio appellari. Quid illa vox *Bræjo*, & *far Bræjo*, quae comitiorum frequens & propria est, nonne mere Veneta est? apud nos nata, nobiscum educata, & superioribus annis a viridario quodam principis civitatis, quod *Bræium* vocabamus, in comitia ipsa ita translata, ut semper cum republica sit floritura? Sed & *Aminius Pollio T. Livio* mirae facultiae viro *Patavinitatem* quandam nimis fastidiose vitio vertere conatus est, ut tradit Fabius, & *Paedianus Alconius*. Nec mirum, quando & *Caesarem* parum diligenter, paupumque ex fide suos commentarios scripsisse culparerit. Quin & *Ciceronem* (si Diis placeat) virum extra omnem ingenii aleam positum, & eloquentiae Romanae regem, ac pene deum, inimicæ pluribus in locis infectus est. Ut etiam noster hic labor, quo uno omnium laborem studiosorum levare contendimus, a Zolis istis fortassis non satis tutus futurus sit. *Limen*. AE. 6: 563  
*Scelere*. AE. 1: 347. 2: 535  
*Sceleris*. E. 4: 13. AE. 3: 604. 8: 206  
*Scelerum*. G. 1: 506. AE. 2: 106, 164. 3: 331. 6: 529, 560, 626. 8: 668. 11: 258  
*Scelus*. E. 9: 17. AE. 1: 356. 2: 125, 229. 5: 793. 6: 511, 742. 7: 307. 11: 407  
*Scena*. G. 3: 24. AE. 1: 164  
*Scenis*. AE. 1: 429. 4: 471  
*Scetra*. AE. 1: 57, 78, 253. 4: 597. 7: 173, 252, 422. 9: 9  
*Scetris*. AE. 3: 296. 7: 369. 9: 267. 10: 852. 11: 238  
*Scetro*. AE. 8: 906  
*Scetrum*. G. 2: 536. AE. 1: 653. 7: 247. 12: 206  
*Sciat*. G. 3: 474. AE. 5: 788  
*Scylacaeum navifragum*. AE. 3: 553

Mirum est quam navifragum *Scylacaeum*, alieno periculo infame, suo quodam modo & ipsum naufragio jactetur, impellentibus tot undique tam variatae lectionis veluti procellis ventis. Quare ita ex naufragio colligendum est, ut tandem legatur Naufragium *Scylacaeum*. Navifragus enim is proprie locus est, in quo navem fregimus: Navigium vero ipsum Naufragum. Virgilius 3. *Georg. Ceu naufragae corpora fluitant*. *Scylacaeum* vero hic per unicum notari posse, ut prima corripitur, tum suadet ratio y dichronae vocalis, tum quia etiam varie pronunciari nomen hoc *Scyllacaei* ex Strabone, Plinioque didicimus. Quemadmodum & *Stilla* bulbus, seu stirps, cum priorem producat apud poetas, *Columellae* modo eadem longa, modo correpta, altero scilicet *l* subtrahito, locatur, ut infra suo loco docebitur. Fuit autem *Scyllacaeum* oppidum in ora Calabriae, de quo hic Virgilium omnino sentire, quis ambigat? cum hujus Strabonis mentionem ex Geographiae sexto legerit ita cum *Caulone* conjunctam, ut ad hunc

# INDEX ERYTHRAEI

hunc verum Geographum respexisse dicat. Nam & *Scylacium* per simplicium l & c nominat his verbis, ex Guarini Veronenſis interpretatione, vel Gazae, aut Georgii Tiferiatis potius: *Post Sagram*, inquit, *Caenonia extat*, prius *Anlonia*, quali Vallonia, a vicina conualle nominata, ab *Achivis aedificata*, nunc autem vacua est. *Qui enim eam habitant, e Sicilia a Barbaris eieſti, illam aedificaverunt Caenoniam*. Post haec *Scylletium Athenienſium colonia*, eorum qui *Mneſthei comites fuerunt*. Hoc tempore *Scylacium vocatur*. Tenentibus autem *Crotoniatis*, *Dionysius Lacris terminum ſtatuit*; ab urbeque sinus ipſe *Scylleticus nomen accepit*, qui ad *Hipponiatem sinum*, *Iſthmum quem diximus, efficit*, & quae ſequuntur. Ut hinc manifeſtariſſimum *Servii* errorem deprehendas, qui ſcribit, *Caulon mons eſt Calabriae*: ut *Horatius*, *Et amicus Caulon fertilis Bacchi*. Cum in Lyrico poeta *Anlon* legendum ſit: (quod etiam ante nos *Philippum Beroaldum* non fugit) *Caulon* vero, de quo hic, oppidum ſit, quod *Plinius* primae regioni Italiae contribuit, & *Caenoniam* *Strabo* memorat, cui ſuffragatur & *Mel*. Sed & de *Scyllacaeo* *Plinius* libro tertio, capite decimo, ex caſtigacione *Barbari*, & codicum ſinceriorum: *Dein ſinus*, inquit, & *Scylacium*, *Scylletium*, cum conderetur, dictum: quem locum occurrens *Terimaeus ſinus Peninſulam efficit*: & in ea portus, qui vocatur *Caſtra Annibalis*, nſquam anguſtore Italia 20. M. paſſuum latitudo eſt. *Quin* de *Scyllacico ſinu*, ſive *Scylacio*, ut alias appellat, ſupra quoque idem *Plinius* eodem libro commemorat. Qui vero *Navſfragum Scyllacum* legere audent, ad oppidum, reſpiciunt, cuius meminit idem *Plinius* libro tertio capite quinto in haec verba: *Tauranium oppidum, portus Oreſtis, & Medama, oppidum Scyllacum*. *Crathis fluvius, mater* (ut dixerit) *Scyllae*. *Dein Columna Rhegia*. Quamquam illic quidam pro *Medama Medama*, pro *Mater Pater*, & *Colonia Rhegia*, pro *Columna Rhegia*, nescio quam bene legant. Nam & *Rheginiae Columellae* *Strabo* meminit in 6. ſic: *A Caemide aſque in Poſſidonium reſeſſum*, & *Rheginam Columnellam ad Euripum*, &c. Idem paulo ſupra, *Locorum civitas Medama eſt*. Et de *Scyllacico* in 8. *Scyllacum*, inquit, quod in *Hermione eſt*, nomen a *Niſi ſiſta cepiſſe* inquit, & quae illic ſunt reliqua. Et & alterum *Scyllacium*: de quo *Flaccus Valerius* per initia 3. *Spmaſumque legunt fraſta Scyllacaeon ab unda*. Quam civitatem *Stephanus Scyllacem* appellat, & apud *Cyzicum* collocat: *Hecataeus* vero in *Aſia*: utrumque autem a *enudum*, quod eſt *Spſto* & *praedor*, puto habere unicui ſuae originis l ut jam de ſcriptura amplius non torquamus.

*ſcilicet*. o. 1: 282, 493. 2: 61, 245, 534. 3: 266. 4: 225. A.E. 2: 577. 4: 379. 6: 526,

750. 11: 371, 387. 12: 570. ſemper in principio verſus praeterquam A.E. 11: 387. Eere ſemper ad *Ironiam* ponitur: *Terent*. *Id populus curat ſcilicet*. *Scylla*, avis. o. 1: 405. monſtrum. A.E. 3: 420. 7: 302

*Scylla*, navis. A.E. 5: 122

*Scylla* nomen navis, qua *Cloanthus* navali certamine invehitur, ſicut *Centaurus*, quam *Sergoſtus* agit: *Priſtiſ*, qua victor evadit *Mneſtheus*: *Chimae-ra*, qua certat *Gyas*. Sunt ad haec *Navium* vocabula in 10. *Tigris* *Maffici*, *Apolo* *Abantis*, *Centaurus* altera *Cupavonis*, *Mincius* *Ocni*, *Triton* *Auleius*: omnes a depictis, ſeu ſculptis (ut ſit) in eis monſtris, vel *Diis* tucularibus, nuncupatae. Id quod *Poeta* expreſſim etiam oſtendit, cum de *Abantis* navi ita loquitur, *Et aurato fulgebat Apolline puppis*. Et de *Cupavonis* ita, *Ingentem remis Centaurum promovet*, id eſt, navim *Centaurum*, de depicto vel ſculpto in ea monſtro dictam. De quo ſtatim inferit, *ille inſtat aquae, ſaxumque undis immane minatur* *Arduus*, & *longa ſulcat maria alta carina*. Ut ille intelligatur ſcilicet *Centaurus* monſtrum, unde navi nomen inditum. Idem de *Ocni* navi, *Quos patre Benaco velatus arundine glauca Mincius inſiſta ducebat in aequora pinu*. Nam *Mincius* ducebat, de navi intelligitur, licet etiam non ſine gratia alludere videantur verba ad *Mincium* fluvium; ex quo & navi ipſa *Mincius* in aequora educebatur. Item de *Auleio*: *Hanc veſit immanis Triton*, & *coerula concha Exterrens freta: cul laterum tenuis hiſpida nanti* *Frons hominem praefert*, in *Priſtiſ* deſinit *alvus*, *Spmae ſemifero ſub pectore marmurata unda*. Quibus ſane picturis hic ita graphicè deſcribendis *Poeta* divino iudicio induſit, ut hanc poematis partem exornaret ſimul, & lectu redderet jucundiorē, eam etiam alpergers delectabili *Cycni* fabula, & *Mantus* hiſtoria antiquiore. Quod volumine 5. tot alicui variis certaminibus fatiſ delectabili, de induſtria facere omiſit. Fuiſſe autem omnes has procul dubio naves longas, ſatis ex eo conſtat, quod remigio impellerentur. Quod & expreſſe *Maro* oſtendit, qui ait, *Et longa ſulcat maria alta carina*. Has, cum triplici ſaltem remorum ordine aguntur, *Itali Galeas*, *Hiſpani* eadem ratione *Galeras* nominant, ut in *Stoico* retulimus. Sane vero ut puridum fuerit, atque omnino ridiculum quaerere, quot vini cados decedenti e *Sicilia* *Aeneae* *Aceſtes* dederit, & utrum amphoras an cados revera dederit. Itemque quo priore pede, dextro an ſiniſtro, e navi deſcendens *Aeneas* terram *Italiam* attingit (qualia *Pedanus* *Grammatica* inſuſus, auctore *Pontano* ſerviſſimo, apud inferos *Virgilium* percontatur) ira porro non fuerit alienam a viro diligenti, ſummeque erudito, illud accuratius perveſtigare,

num *Biremibus*, an *Triremibus*, an utriusque potius *Aeneas* a *Troja* in *Italiam* navigaverit: praefertim cum vocabulum *Triremis* nullibi legas apud *Maronem*. Et ſane diligentiori obſervatione collegimus, *Biremes* & *Triremes* in *Aeneae* claſſe fuiſſe. De *Biremibus* aperte in 1. *Anthea ſi quem ſuſcitavit vento videat*, *Phrygiaſque biremes*, & in 8. *Geminatque legit de claſſe biremes*. *Cajuſmodi* etiam fuiſſe *Auleius* navem ſuſpicamur, quod de ea ita legitur in 10. *Centenaque arbore ſuſtus Verberat*. Quae mihi quidem *Venetis* *Biremibus* reſpondere videtur, quas *Fuſtus* aut *Galeotas* appellant: quae & ipſae, cum ad ſummum ternam, aut etiam quaternam & vicenam (ut audio) tranſtra ſingula illarum latera capiant, & ſingulis quibusque tranſtris bini conſidant remiges, centeno quaſi remo impelluntur. Ut *Nonagenarius* inceptus numerus (quod plerumque ſit) pro *Centenario* completo ſumatur. *Triremes* vero quis ambigat illas quatuor, quas diximus, extiſſe, quibus hoc in libro certatur; cum de *Chimae-ra* expreſſim legatur: *Triſtici pubes quam Dardana verſa impellunt, terno conſurgunt ordine remis*. Nam reliquas triſt aqua certantium lex atque conditio facile nobis intelligendum relinquit, itidem fuiſſe *triremes*. Oportet enim inter certantes ipſos intrumenta, quibus certandum eſt, aequari ea paria eſſe, quo, caeteris paribus, ſola viri virtus vincat, ſolaque emineat. Ad quod reſpiciens *Poeta*, ait: *paves incant certamina*. quod non tam aequatae roſtris ac frontibus naves accipiendum eſt; quam pares ipſae tam magnitudine, tam pondere *triremes*. *Par* enim, ut ſcribit *Boetius*, ad quantitatem proprie reſertur. *Sicut* *Stimilis* ad qualitatem. Quare de *Chimae-ra* ait, *Ingentemque Gyas ingenti mole Chimae-ran*, *Urbis opus*. Qua ratione & *Centaurum* quoque nunc *Magnam*, nunc *Ingentem* appellat, ad parem magnitudinem exprimentam, quam & de *Scylla*, etſi paucis quidem, nobis tamen intelligendam ita reliquit: *Sed pondera pinus Tarda tenet*. Navis vero tanquam ſynonyma ſunt apud *Poetam*, *Navis*, *Classis*, *Ratis*; & cum pars pro toto, *Carina*, *Puppis*, & interdum *Prora*. A materia, *Pinus*, *Abies*. *Navis* *Partes*, quaeque ad eam ſpectant, *Tranſtra*, *Juga* *longa*, *Fori*, *Roſtrum*, *Aes navale*, (pro roſtris aeratis) *Frons*, *Latus*: *Remi*, *Remex*, *Remigium*, *Palmula*, *Tonſae*, *Arbore* *centena*, *Verſu* *triplici*, *Terno* *ordine*: *Malus*, *Arbor* *Antennae*: *Cornua* *velarum* *antennarum*, *Vela*, *Carbaſa*, *Lintrea*, *Sinus*, *Velorum* *alae*, *Temo*, *Clavus*: *Reſtor*, *Magiſter*, *Ductor*, *Nauta*, *Navita*, *Socii*: *Rudenes*, *Funes*, *Retinacula*, & *Habenas*, metaphora ab equis ducta, & ſi qua ſunt alia. De minoribus vero *Navis*, *Cymba*, *Linctes*, *Lembus*,